Tom. IV.

X x

tionis,

tionis, vel doloris, ad quemcumque gradum qualitatis naturalis requiritur ad vitam: ergo non erit tantum miraculum, dolorem quemcumque esse sine morte, sicut qualitatem realem simpliciter contrariam qualitati mixti esse cum vita: ibi enim esset quasi repugnancia formalis inter qualitatem inductam a contrario & qualitatem requiritam ad vitam: vel si secunda non opponeretur, esset miraculum vitam esse sine illa qualitate mixta. Sed hic non requiritur aliud miraculum, nisi quod dolor suspendatur ab effectu suo, ut in pluribus, scilicet ne ad ipsum sequatur dispendio mixtionis repugnans vitam: ipsum autem quo ad talem effectum suspendi non oportet ponere novum miraculum, sed reduci ad idem, ad quod reduciur suspensio actionis fortiorum ad intra, ne corrumpant: videlicet: tunc propter statum constitutum, ad quem reduci sunt, Deus suspendat causas ab effectibus, ut in pluribus, qui si sequerentur, destrueretur illud compositum. Præterea tertio, Scriptura videtur dicere eundem damnationem pati a contrariis, juxta illud Job. *Ab aqua nimium transibunt ad calorem nimium*, &c. licet salvaretur juxta illam superfluum. Inter alternatio in istis afflictionibus, tamen non potest probabiliter salvari, quod simul pateretur in summo, & realiter a contrariis. Potest autem salvari, quod simul pateretur, & in summo intentionaliter ab eis: quia species contrariorum etiam in summo non sunt contraria: ergo illa via de intentione ali sine reali immutatione potest plura salvare pertinentia ad eorum afflictionem, quam alia. Quarto dico, quod nec est omnino certa ratio ad negandum illi immutationem realem: quia ex quo potest poni, ut habeat in prima articulo, & licet non sit necessaria ad dolorem, sicut habetur in secundo articulo, tamen quicumque arguitur in tertio articulo si ascribantur miraculo, non possunt imponi (a). Possent enim Deus, vel cogere igni ad inducendum calorem in corpus, non tamen qui esset formaliter repugnans qualitati illius mixtionis vel complexionis, & tunc posset poni miraculum in hoc, quod non cogit in tunc effectum in quem agit ignis. Possent etiam Deus cogere eigni ad illum summum calorem inconspicibilem, & tunc destrueret illa mixtio proportionata, nec tamen destrueretur vita, Deo miraculo conservante eam. Quod si ponatur calorem induci in summo, & tamen qualitatem illam mixti stare in eodem, videtur quod formaliter repugnans sit, sicut si medium & extremum similiter terent in eodem. Et an hoc sit possibile Deo non hic, sed alibi, tamen non est ista notum, sicut alterum duorum predictorum. Sic ergo dico, quod patienter passione afflicta ab igne, & ideo necessario passione intentionali: non necessario autem ad afflictionem passione reali: sed si illa concomitetur, quia causa naturalis approximata susceptivo, oportet incorruptionem illius corporis ab extrinseco salvari, aliquo predictorum modorum. Contra secundum articulum instatur per hoc, quod sensus Beati sentirent omnem differentiam sensibilem: ergo si esset beatus in illo igne, intentionaliter imma-

immutaretur ab illo, sicut damnatus, & tamen non pateretur passione afflicta, ergo illa non est per se ipsam passio intentionalem. Præterea, omnis operatio est delectabilis potentie operanti, quia perfectio ejus; ergo sensatio quicumque, quæ concomitatur actionem intentionalem, erit delectabilis, non ergo dolorosa. Præterea, appetitus sensitivus non est nisi proper naturam; ergo nihil est sibi disconveniens, nisi quia disconveniens nature. Ad primum, vel sensus Beati nullum sensibile esse excellens, quia sensus illi, ita est perfectus, quod non poterit aliquid sensibile propter excessum esse illi improportionatum; & tunc sequeretur, quod etiam si immutaretur intentionaliter ab illo igne, non tamen dolore: quia non a disconveniente. Vel aliter, cum dolor non causetur (ut dictum est) in ipso sensu; sed in appetitu sensitivo; & appetitus sensitivus sensus est totaliter quietatus, vel complete satiatus delectatione sensibili, & delectatio excellens excludit tristitiam quancumque. 7. *Ethic.* in illo appetitu Beati nullus dolor causari possit. Est ergo concedendum, si illud sensibile esset excellens sensui ejus, quod dolor causaretur in appetitu ejus nisi quia a causa efficaciori inest illi appetitui: quod excludit omnem dolorem. Ad secundum, operatio non proportionata non est delectabilis; talis est sensatio objecti excellentis: nec mirum, quia operatio non est delectabilis, nisi quia circa objectum delectabile; istud autem objectum est disconveniens, ideo contristans, vel dolorificans. Ad tertium, verum est quod natura facta aliquid est disconveniens appetitui sensitivo: quia illud, vel concomitans illud commovetur est corruptivum nature: tamen esto quod tale aliquando non concomitetur, semper manet disconveniens: quia prima: ita in proposito, licet non sit hoc immoderate calefactio, concomitans speciem excellentis calidi; tamen manet disconveniens calidi, ut speciem imprimentis ad appetitum sensitivum.

Ad argumenta principalia. Ad primum, illa auctoritas. 6. *Topic.* videtur improbare actionem realem ignis, non autem intentionalem, quia de illa non intelligitur dictum Philosophi: sed si realis ponatur, oportet dicere quod propositio est vera, quantum est ex parte cause naturalis dimissa sibi in agendo, quia per continuationem sit magis & magis objecto convenientis a substantia, cui illud est conveniens: sed in proposito non dimittitur causa naturalis sibi. Vel aliter magis obicit a substantia dispositive, quando sequitur illud, ad quod est dispositio: sed hic non fit magis obiecto de substantia hoc modo, quia non potest in effectum illius dispositionis, quæ scilicet secundum se est dispositio causæ naturalibus sibi dimissis. Ad aliud patet, quæ actio, intentionalis scilicet, vel realis sit sibi ponenda necessarium, & quæ posset sibi poni: & ad objectiones contra ex articulo secundo, & tertio.